

Hoofdkantoor: Noorderkerkstraat 5-7 • Postbus 1845 • Paramaribo, Suriname • Tel (+597)471541

Filiaal Kwatta: Kwattaweg 405 • Paramaribo, Suriname • Tel (+597)465755

Filiaal Commewijne: Oost-West verbinding 51 • Meerzorg, Suriname • Tel (+597)354356

Filiaal Nickerie: Landingstraat 14 • Nieuw Nickerie, Suriname • Tel (+597)231537

ALGEMENE POLISVOORWAARDEN AANSPRAKELIJKHEIDSVZERKERING VOOR PARTICULIEREN (A.V.P.)

Geachte verzekeringnemer,

Het doet ons een genoegen u hierbij de polis voor uw Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren aan te bieden en tegelijkertijd feliciteren wij u met het door u genomen besluit voor het afsluiten van een AVP-Verzekering bij onze maatschappij.

De polis bestaat uit 2 onderdelen :

- Het polisblad, met daarop variabele gegevens zoals naam; adres, woonplaats en verzekerde som;
- De algemene voorwaarden, opgenomen in dit boekje.

Controleert u even of de op het polisblad vermelde gegevens juist zijn. Alhoewel wij ons realiseren dat lezen van polisvoorwaarden niet bepaald ontspannende lectuur is, adviseren wij u toch aan de hand van de inhoudsopgave de belangrijkste artikelen door te nemen, zodat u op de hoogte bent van de rechten en verplichtingen uit hoofde van deze polis.

Toch hebben wij gemeend u onderstaand in vogelvlucht de noodzaak en de dekking van de AVP-Verzekering uiteen te zetten.

De Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren, een onmisbare verzekering voor iedereen. Want deze verzekering voorziet in die gevallen, waarbij derden door toedoen van u, uw huisgenoten of zelfs uw huisdieren, materiële schade lijden of lichamelijk letsel oplopen, waarvoor u aansprakelijk bent. Bent u niet verzekerd, dan komt uw prive-vermogen in gevaar.

In de praktijk

Soms kan er iets misgaan. De Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren biedt u dekking in een ongelooflijk aantal situaties. Om u daarover een idee te geven, noemen wij een aantal zaken waaraan u wellicht niet zo snel zou denken.

Zo bent u onder andere verzekerd, indien de volgende situaties zich voordoen: de inhoud van de verfpot, waarmee u bezig bent valt over de kleding van uw buurman; uw kind speelt met een bal en die bal schiet tegen een ruit, waardoor die ruit breekt; uw zoon rijdt met zijn fiets tegen een geparkeerde auto; uw hond bijt zich enthousiast vast in de arm van een voorbijganger; uw kind rent plotseling de weg op, waardoor een aantal abrupt remmende auto's tegen elkaar opbotst, met als resultaat veel schade, bestuurders die naar het ziekenhuis moeten, enzovoorts.

Zo zijn er nog tal van voorbeelden te noemen, waarbij het soms ook kan gaan om schade met onvoorstelbaar grote financiële gevolgen. Een Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren is dus pure noodzaak! Eigenlijk kunt u niet zonder deze verzekering. Want voor een klein bedrag bent u gedekt tegen de door u of de uwen veroorzaakte schade.

FATUM biedt u voor dit soort gevallen de

Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren, die in vrijwel elk denkbaar geval voorziet. Tegen een redelijke premie beschermt u niet alleen uw vermogen, maar kunt u een goede relatie met de mensen om u heen in stand houden, in geval er toch iets mis mocht gaan. De financiële afwikkeling van de ontstane schade berust dan immers bij ons. Dat is dan ook de essentie van een goede verzekering.

Rechtsbijstand

De Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren biedt, in het kader van de polisdekking, ook bijstand bij het verweer tegen ongegronde aanspraken tegen verzekerden. De daaraan verbonden kosten, die zeer hoog kunnen oplopen, komen ten laste van de verzekeraar en dat zelfs boven het verzekerde bedrag.

Verzekeringsgebied

De Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren geeft werelddekking. U moet echter wel in Suriname wonen.

Meer informatie

In deze inleiding heeft u kunnen lezen waarom een goede Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren voor u belangrijk is. Heeft u vragen of wilt u er meer weten ? Neem contact op met uw verzekeringsagent of FATUM, of stap gewoon even ons kantoor binnen. Daar wordt u uitgebreid geïnformeerd over de dekkingsmogelijkheden en de premie om vervolgens samen met u de te bepalen welke verzekeringsvorm het beste aansluit op uw behoeften en wensen. Desgewenst kunt u ook over andere verzekeringen worden geïnformeerd. Dan weet u zeker dat u goed verzekerd bent.

Een veilig gevoel !

Inhoud	artikel
Begripsomschrijvingen	1
Hoedanigheid	2
Dekking	3
Uitsluitingen	4
Verplichtingen bij schade	5
Schaderegeling	6
Premie	7
Aanpassing van de verzekering	8
Einde van de verzekering	9

Artikel 1. Begripsomschrijvingen

1.1 De Maatschappij

FATUM Schadeverzekering N.V.

1.2 Verzekeringnemer

Degene met wie de verzekering is aangegaan en die zodanig op het polisblad is vermeld.

1.3 Verzekerden

/ . Standaard

- a. De verzekeringnemer;
- b. De echtgenote;
- c. Diens al dan niet inwonende minderjarige kinderen;
- d. Diens al dan niet inwonende minderjarige geadopteerde-en stiefkinderen;
- e. Diens inwonende minderjarige pleegkinderen;
- f. Diens inwonende meerderjarige, ongehuwde kinderen, onder wie pleeg-en stiefkinderen;
- g. Hun huispersoneel, echter alleen in gevallen waarin zij als werkgever van dit huispersoneel aansprakelijk zijn, mits zij hun werkelijke plaats in Suriname hebben.

// . Mits uitdrukkelijk meeverzekerd

- a. De met verzekeringnemer in gezinsverband samenwonende ongehuwde personen;
- b. De meerderjarige, ongehuwde kinderen van verzekeringnemer, onder wie pleeg-en stiefkinderen, die uitwonend zijn;
- c. De inwonende grootouders, ouders, schoonouders, ongehuwde bloed-en aanverwanten van verzekeringnemer.

Artikel 2. Hoedanigheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerde als particulier. De aansprakelijkheid verband houdende met het uitoefenen van een (neven)bedrijf, (neven)beroep of (neven)functie, het verrichten van bepaalde handenarbeid, alsmede het vervullen van de militaire of burgerlijke dienstplicht is niet gedekt.

Deze beperkingen van de hoedanigheid gelden niet voor :

- a. Het huispersoneel als bedoeld in artikel 1 voor zover verbandhoudend met hun werkzaamheden;
- b. De minderjarige kinderen, indien zij tijdens hun vakantie, vrije tijd of studie, werkzaamheden voor anderen dan de verzekerden verrichten al dan niet tegen betaling.

De aansprakelijkheid van kinderen is in dit geval slechts verzekerd, voorzover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering.

Aanspraken van de werkgever of diens rechtverkrijgenden of nagelaten betrekkingen zijn niet gedekt.

Artikel 3. Dekking

3.1 Aansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden in hun bovengenoemde hoedanigheid voor schade veroorzaakt of ontstaan tijdens de verzekeringsduur, en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste het in het polisblad genoemde bedrag per gebeurtenis. Deze verzekering biedt tevens dekking tegen de gevolgen van aansprakelijkheid aan derden ontstane en veroorzaakte schade, met uitzondering van moedwillig toegebrachte schade aan derden of eigendommen van derden :

- a. Door huisdieren, gemaximeerd op drie, welke bij het sluiten van de verzekering vooraf en als zodanig bij de maatschappij zijn geregistreerd, waarvan een verzekerde, mits niet met betrekking tot enige gehonoreerde functie, beroep, bedrijf of de jacht, zich bedient, of de eigenaar is;
- b. Waarvoor een verzekerde als eigenaar van de door de verzekeringnemer bewoonde woning aansprakelijk is.

3.1.1 Onderlinge aansprakelijkheid

De aansprakelijkheid van verzekerden ten opzichte van elkaar is krachtens deze polis niet gedekt; weshalve de maatschappij in dergelijke gevallen niet gehouden zal zijn tot enige uitkering over te gaan.

3.1.2 Schade

Overal waar in deze voorwaarden wordt gesproken over schade wordt hieronder verstaan:

Het redelijkerwijs te verwachten resultaat, dat het onmiddellijk en dadelijk gevolg is van het (onrechtmatig) handelen van de verzekerde, welk hem aangerekend kan worden.

Met name wordt hieronder verstaan:

- a. Schade aan personen:
Letsel of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;
- b. Schade aan goederen:
Beschadiging, vernietiging of verloren gaan van stoffelijke goederen van anderen dan verzekerden, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

3.2 Normbesef

Indien een verzekerde aan anderen dan verzekerden schade veroorzaakt, waarvoor hij/zij niet aansprakelijk is, uitsluitend omdat de daad hem/haar niet kan worden toegerekend wegens zijn/haar jeugdige leeftijd of wegens een geestelijke of lichamelijke tekortkoming, zal de maatschappij niettemin tot schadevergoeding overgaan, een en ander voor zover de schade niet aan benadeelde zelf te wijten is of voor zijn eigen risico is. Als norm voor de schaderegeling wordt het burgerlijk recht gehanteerd. Bij toekenning van schadevergoeding zullen alle aanspraken op uitkering die de benadeelde uit andere hoofde heeft in mindering worden gebracht.

3.3 Vrijwillige hulpverlening

Indien anderen dan verzekerden schade lijden bij het verlenen van hulp ter voorkoming van dood of lichamelijk letsel, of onmiddellijk dreigende schade aan goederen van een verzekerde, vergoedt de maatschappij de door deze verzekering gedekte schade. Als norm voor de schaderegeling wordt het burgerlijk recht gehanteerd. Bij toekenning van schadevergoeding zullen alle aanspraken op uitkering die de benadeelde uit andere hoofde heeft in mindering worden gebracht. Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeelde natuurlijke persoon of diens rechtverkrijgende of nagelaten betrekkingen.

3.4 Proceskosten

Boven de verzekerde som worden vergoed:

- a. De kosten van verweer, dat door of namens de maatschappij wordt gevoerd in een door een benadeelde tegen een verzekerde aangehangig gemaakt civiel proces, alsmede de hieruit voortvloeiende proceskosten tot betaling waarvan de verzekerde mocht worden veroordeeld;
- b. De kosten van de rechtsbijstand die op verzoek van de maatschappij wordt verleend in een tegen een verzekerde aangehangig gemaakt strafgeding.

Artikel 4. Uitsluitingen

4.1 Motorrijtuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een verzekerde in eigendom heeft, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken.

Uitzonderingen

Wel gedekt is het volgende:

- a. De aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade toegebracht

- als passagier van een motorrijtuig;
- b. De aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade toegebracht door goederen, die zich bevinden op, dan wel vallen of gevallen zijn van een motorrijtuig;
- c. De aansprakelijkheid van de verzekerde als eigenaar/gebruiker van motorisch voortbewogen maaimachines, kinderspeelgoed en dergelijke gebruiksvoorwerpen, mits zij een snelheid van 10km per uur niet kunnen overschrijden, alsmede van op afstand bedienbare modelauto's, mits uitdrukkelijk meeverzekerd.

4.2 Luchtvaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een luchtvaartuig dat een verzekerde in eigendom heeft, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken.

Uitzondering

wel gedekt is het volgende :

- a. De aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade toegebracht als passagier van een luchtvaartuig;
- b. De aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door op afstand bedienbare modelvliegtuigen waarvan het gewicht ten hoogste 20kg bedraagt, mits uitdrukkelijk meeverzekerd. Deze dekking geldt alleen voorzover deze aansprakelijkheid niet gedekt is krachtens een andere verzekering.

4.3 Vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een vaartuig dat een verzekerde in eigendom heeft, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken.

Uitzonderingen

Wel gedekt is het volgende:

- c. de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade toegebracht als passagier van een vaartuig;
- d. de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade toegebracht door roeiboten, kano's of op afstand bedienbare modelboten, mits uitdrukkelijk meeverzekerd;
- e. de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade met of door zeilboten met een zeiloppervlakte van ten hoogste 12 m² tenzij deze boten zijn uitgerust met een (buitenboord) motor, mits uitdrukkelijk meeverzekerd. Deze dekking geldt alleen voorzover deze aansprakelijkheid niet gedekt is krachtens een andere verzekering.

4.4 Opzicht

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade aan goederen die een verzekerde of iemand namens hem/haar vervoert, bewerkt, behandelt, bewoont, leent, huurt, gebruikt, bewaart of om welke reden dan ook onder zich heeft, of waarvan hij/zij zich bedient of waarvoor hij/zij risico loopt.

Uitzonderingen

Wel gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor de beschadiging van het door de verzekeringnemer bewoonde pand door een hem/haar toebehorende antenne, die op of bij dit pand is geplaatst, indien en voor zover de schade niet gedekt is krachtens een andere verzekering, tot het verzekerde bedrag.

4.5 Vuurwapens

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt in verband met bezit/gebruik van vuurwapens.

4.6 Molest en atoomkernreacties

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade:

- a. Veroorzaakt of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie, oorlog, oorlogsgeweld, oorlogstuig en gewapende internationale actie;
- b. Veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernacties, onverschillig hoe deze is ontstaan.

4.7 Onroerend goed

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade in verband met exploitatie van onroerend goed alsmede het bezit van onroerend goed in het buitenland.

4.8 Woonplaats niet langer in Suriname

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde die zijn werkelijke woonplaats niet langer in Suriname heeft, met dien verstande dat dan de verzekering voor deze verzekerde eindigt 30 dagen na vertrek.

Artikel 5. Verplichtingen bij schade

Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis waaruit voor de maatschappij een verplichting tot uitkering kan ontstaan, is deze verplicht, op straffe van verlies van rechten:

- a. De maatschappij zo spoedig mogelijk, maar uiterlijk binnen 3 dagen na de gebeurtenis, die gebeurtenis te melden;
- b. De maatschappij zo spoedig mogelijk alle gegevens te verstrekken die van belang zijn;
- c. Alle ontvangen bescheiden, waaronder dagvaardingen, onmiddellijk aan de maatschappij door te zenden;
- d. De aanwijzingen van de maatschappij strikt op te volgen;
- e. Zijn volle medewerking aan de schaderegeling te verlenen en zich te onthouden van alles wat de belangen van de maatschappij zou kunnen schaden;
- f. Aan de maatschappij een ingevuld en ondertekend schade-aangifteformulier te zenden. In geval de verzekerde strafrechtelijk wordt veroordeeld, kan de maatschappij hem niet verplichten tegen het gewezen vonnis hoger beroep in te stellen.

Artikel 6. Schaderegeling

De maatschappij heeft het recht benadeelde(n) rechtrechtschadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. Bestaat de te betalen schadevergoedingen uit periodieke uitkeringen en is de waarde van deze uitkeringen, met inachtneming van eventuele andere schadevergoedingen, hoger dan de verzekerde som, dan wordt de duur of de hoogte van deze uitkeringen naar evenredigheid herleid.

Artikel 7. Premie

7.1 Premiebetaling

De premie, kosten en belastingen zijn bij vooruitbetaling verschuldigd en dienen door de verzekeringnemer te worden betaald uiterlijk op de dertigste dag nadat zij verschuldigd zijn.

7.2 Niet-betaling van de premie

De verzekering is niet van kracht voor gebeurtenissen, die plaatsvinden nadat :

- a. De verzekeringnemer weigert de premie en de kosten te voldoen;
- b. De hierboven vermelde termijn van 30 dagen is verstreken zonder dat de premie en/of de kosten zijn betaald.

Ingebrekestelling door de maatschappij is daarbij niet nodig. De verzekeringnemer blijft verplicht de premie en de kosten te voldoen. De verzekering wordt weer van kracht voor gebeurtenissen, die plaatsvinden na de dag waarop de maatschappij de verschuldigde premie en/of kosten heeft ontvangen en aangenomen.

7.3 Terugbetaling van de premie

Bij het eindigen van de verzekeringsovereenkomst heeft de verzekeringnemer recht op terugbetaling van de premie over de periode waarvoor de verzekering niet meer van kracht is, onder aftrek van de dan verschuldigde administratie kosten.

Artikel 8. Aanpassing van de verzekering

De maatschappij heeft het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en-bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is de maatschappij gerechtigd de premie en/of voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig de wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd, tenzij hij/zij binnen de in de mededeling genoemde termijn schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de datum die in de mededeling door de maatschappij is genoemd. De mogelijkheid van opzegging door de verzekeringnemer geldt niet indien:

- a. De wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- b. De wijziging een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking inhoudt.

Artikel 9. Einde van de verzekering

De verzekeringsovereenkomst eindigt:

- a. Door opzegging door de verzekeringnemer tegen het einde van de op het polisblad genoemde verzekeringstermijn, mits de opzegging schriftelijk aan de maatschappij geschiedt en een termijn van tenminste drie maanden in acht wordt genomen en de opzegging niet vóór genoemde einddatum wordt herroepen;
- b. Door opzegging door de maatschappij tegen de premieervaldag, mits de opzegging schriftelijk geschiedt, waarbij een termijn van tenminste acht dagen in acht wordt genomen;
- c. Indien de verzekeringnemer de aanpassing van de verzekering aan nieuwe tarieven en/of voorwaarden overeenkomstig de regeling genoemd onder artikel 8 weigert;
- d. Indien de verzekeringnemer bij schade met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven;
- e. 30 dagen nadat de verzekeringnemer ophoudt zijn/haar werkelijke woonplaats in Suriname te hebben.